eisdem mutua intelligentia, ut si domini et regnicole huius regni illis partibus Germanie omni 
adiutorio adesse parati sunt, et ipsi quoque presidiis et auxiliis huic regno non deficiant.” Uo.

66 „Exercitationes et insurrectiones contra generalem hostem fieri debebunt isto modo, quod in 
comitatu Warasdiensi levator gentium et ductor earundem debebit esse dominus Paulus Rathkay, 
in comitatu autem Zagrabiensi erit dominus Johannes Castellanffy; in processu cutelli Zamche 
debebit esse dominus Johannes Zemche vicebanus; in processu Crisiensi utriusque cutelli debebit 
esse dominus Emericus Bradach vicebanus; in processu Jzdentz et de Verowcze usque ad metas 
regni inferioris debebit esse levator dominus Petrus Keglewich.” Barta gábor: Egy elfelejtett 
hadszíntér 1526–1528. Történelmi Szemle 37. évf. (1995) 1. sz. 13.

67 HSS I. 156.
68 Uo., 157–159.
69 Uo., 158.
70 Barta: Egy elfelejtett hadszíntér, i. m., 13.
71 HSS I. 154; óvári: A Magyar Tudományos Akadémia, i. m., 83. reg. 
72 „Nos in quantum de nobis respondemus sic: videmus omnes dominos esse inobedientes, qui nos 

semper antecedunt; si ipsi non venerunt neque gentes ipsorum miserunt cur et nos, cum situs 
pauci, venissemus”. Uo., 157–159. 1528. július 7. racsa. Batthyány ferenc ferdinándnak.

73 „ceterisque subditis et incolis per regna nostra Dalmatie, Croatie et Sclavonie et terras esidem 
subiectas ubilibet constitutis et existentibus”. HSS I. 166–167. 1528. július 26. Prága. ferdinánd 
a horvát és a szlavón rendeknek. 

74 Barta: Egy elfelejtett hadszíntér, i. m., 13.
75 Uo., 14–15.
76 HSS I. 178.
77 Uo., 180–181.
78 Uo., 181.
79 MOE I. 239.
80 HSS I. 187.
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81 „regni Sclavonie locumtenens, ac comitatuum de Posega, Simigiensis, de Barania, Castriferrei, 
Tolnensis, Zaladiensis, Wesprimiensis et Albensis capitaneus generalis regie maiestatis”

82 Uo., 191.
83 MOE I. 165–166.
84 HSS I. 154.
85 „concernentem unionem patriarum Austriacarum et Croatie, Maiestas sua respondet, quod 

nunc propter ingentium negotiorum sarcinam super illa in presenti deliberare nequeat, sed 
congruo tempore deliberabit”. Uo., 184.

86 „Numquam se promisimus condam serenissimo regi Hungarie, neque maiestati vestre, eum 
nobis habere pro bano, sed respectu ac intuitu maiestatis vestre, si dictus Franciscus Batthyany 
inter nos habitare vult, et illis quibus debitor maiestati vestre servire, nos in hac secundum 
mandatum maiestatis vestre facere volumus. Quare supplicamus maiestati vestre, quod nullum 
banum inter nos facere dignetur, qui inter nos manere non vult.” HSS I. 101. 

87 „Super deputatione alterius bani per eos petita, vult maiestas regia, ut ipsi aliquot personas 
idoneas et tali offitio dinas indicent, seque de earum habilitate informent, qua simul et nomi-
nibus earum intellectis, maiestas sua eis de bano providebit.” MOE I. 166; HSS I. 105. 

88 MOE I. 179.
89 MOE I. 242.
90 MCz XII. 54–56.
91 „ipse regnicole et nobiles preter omnes, alios sub corona regni Hungarie existens, quam primi 

ipsi sacram maiestatem vestram pro ipsorum vero, indubitato et naturali domino ipsorum 
recognoverunt”. HSS I. 207–208. 1530. január 20. előtt.

92 HSS I. 275. 1531. jan. 1. zágráb.
93 „[…] ipsi exponenti restitui facere ac racione damnorum per ipsum comitem Stephanum Blagay 

prefato domino episcopo et colonis suis irrogatorum iudicium et iusticiam per vos administrari 
facere dignaremur. Cuius supplicacione tamquam iusta exaudita et admissa fidelitati vestre 
strictissime committimus et mandamus, quatinus acceptis presentibus absque aliquali superflua 
dilacione in congregacione regnicolarum nostrorum Sclavonie primitus per vos celebranda 
vocatis ac amonitis coram vobis eisdem partibus causam prefati exponentis iuxta literas adi-
udicatorias dictorum magistrum prothonotarium diligenter [hiányos szöveg] ut premittitur 
indebite occupata eidem domino reddere et restituere ac ex parte eiusdem Stephani Blagay 
racione damnorum per eum illatorum iudicium et iusticiam facere […] et omnimodam satisfa-
ctionem impendere et administrare debeatis.” Uo., 219–220. 1530. március 4. Buda. ferdinánd 
a bánoknak.

94 Uo., 257–258. 1530. augusztus 2. lukavec. Korbáviai János Christoph Purgstallnak.
95 Mon. Habs. I. 361. 
96 „Celebrabimus die sabbati venturi Warasdini quandam dietam, que de necessitate erat celeb-

randa, quam tribus diebus perficiemus.” HSS I. 240–241. 1530. május 30. greben. Batthyány 
ferenc Katzianernek. 

97 Uo., 269. 1530. december 17.
98 Uo., 256. 1530. július 10. zágráb.
99 Ivan Jurković: raseljena plemićka obitelj za osmanske ugroze: Primjer Berislavića de Werhreka 

de Mala Mlaka. (Dio privi – Stjepan Berislavić Vrhrički i Malomlački) Zbornik Odsjeka za 
povijesne znanosti Zavoda za povijesne i društvene znanosti Hrvatske akademije znanosti i 
umjetnosti 20. évf. (2002) 125–164. (Dio drugi – Nasljednici Stjepana Berislavića tijekom 16. 
st.) 21. évf. (2003) 83–118.
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100 1531-ben az alábbit kérték a horvát rendek ferdinándtól: „Preterea, si quo fato vestra regia 
maiestas inierit pacem, in graciamque venerit cum Joanne wayvoda, optaremus, ut terminus 
iurisdictionis eius fieret Dravus, et ad summum Savus, quoniam nos in Slavonia habitamus 
pocius quam in Croacia.” Mon. Habs. II. Dodatak. 505. 1531. augusztus 9. előtt.

101 HSS I. 254–255. 1530. június 30. Varasd. „Universitas dominorum et nobilium fidelium regie 
maiestatis Warasdini congregati”.

102 Uo., 258–259. 1530. szeptember 6. Körös. Pekri lajos Hans Katzianernek.
103 HSS I. 256. 1530. július 10. zágráb.
104 Mon. Habs. I. 396. 1530. augusztus 4. zágráb Pekri lajos Hans Katzianernek.
105 MOE I. 261–266.
106 Mon. Habs. I. 398. 1530. augusztus 5. Beretinc. Johannes golec Hans Katzianernek.
107 „Item ex hoc regno de parte tamen domini et regis nostri Ferdinandi fideles sue maiestatis in 

oratorium miserunt et elegerunt ad imperium ad cesariam et regiam maiestatem egregium 
Thomam Kamarjay et nobilem Georgium Spysko.” Uo.

108 Mon. Habs. II. 82. 1531. július 20. Pozsony. Thurzó Elek ferdinándnak.
109 Mon. Habs. II. Dodatak. 505. 1531. augusztus 9. előtt.
110 „Ceterum locumtenenti vestre regie maiestatis adiunximus quattuor assessores consiliarosque, 

ut eo melius in causis decerneretur, quibus quattuor optaremur provideri de aliquo stipendio 
[…]. Ad hec optaremus uniri ac quasi in unum coalescere corpus cum aliis regnis vestre regie 
maiestatis, unumque ex nobis semper interesse consiliis eiusdem, que fiunt Vienne.” Uo.

111 öStA HHStA UA fasc. 18/D fol. 61. 1531. szeptember 25. ferdinánd Thurzó Eleknek. kiadva: 
HSS I. 293. regesztaként közölve: Erdélyi: Bethlenfalvi Thurzó, i. m., 2005. 272. 

112 MOE I. 500; 516; 576.
113 „qualiter reverendissimum dominum Nicolaum Gerendy, episcopum Transylvaniensem in hoc 

regnum Sclavonie qui defensione et aliis necessitatibus eiusdem ad aliquot tempus provideret, 
tamquam locumtenentem maiestatis sue mittere vellet […]0 sed quum per dominos et regnicolas 
pro voto maiestatis vestre dominus Gerendy non esset acceptus.” Uo.

114 MOE I. 616.
115 HSS II. 58. 1537. október 18. ferdinánd Batthyány ferencnek és másoknak. Az erről szóló 

Bestallung Uo., 42.
116 Uo., II. 63. 1537. október 23.
117 Uo., II. 80–81. 1537. november 7. Dombró. Jurisics Miklós ferdinándnak.
118 Uo., II. 77.
119 Uo., II. 86–87.
120 „Sed ante omnia nobis videtur et supplicamus, ut maiestas vestra cum omnibus adversariis 

suis et presertim cum Ioanne Scepusiensi concordet, ut maiestas vestra illas copias, quas contra 
illum alere teneretur, posset contra Thurcas convertere et eciam Ioannes suas copias cum copiis 
maiestatis vestre coniungere.” Uo., II. 92.

121 Uo., II. 100–101.
122 Uo., II. 102.
123 öStA HHStA UA fasc. 33/B. fol. 25. „litterae obedientionales per banorum in Croacia et 

Sclavonia”.
124 HSS. II. 103.
125 „[…] ut tam in administratione iustitie, quam in ceteris rebus per illos ratione offitii ab antiquo